
N. 10 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/01/2020 

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE  CONCERTO  DELLA MEMORIA PRESSO  LA BIBLIOTECA FRERA IN 
DATA 26 GENNAIO 2020. 

L’anno  2020 addì  17 del mese di gennaio alle ore 12:15 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ORGANIZZAZIONE  CONCERTO  DELLA MEMORIA PRESSO  LA BIBLIOTECA FRERA IN  DATA 26 
GENNAIO 2020. 

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: ORGANIZZAZIONE CONCERTO DELLA MEMORIA PRESSO LA BIBLIOTECA FRERA 
IN DATA 26 GENNAIO 2020. 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che il Parlamento Italiano, con Legge n. 211 del 20.7.2000, ha istituito il “Giorno della 
Memoria” della Shoah, sistematica distruzione della popolazione ebraica perpetrata tra la fine degli 
anni  ’30  ed  il  1945  e  ne  ha  fissato  la  celebrazione  annuale  nel  giorno  27  gennaio,  data 
dell’abbattimento dei cancelli di Auschwitz;

Ritenuto pertanto opportuno e doveroso, in occasione di tali ricorrenze, ricordare e riflettere su 
quanto è accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti, in 
modo da conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico e oscuro periodo della storia nel 
nostro  paese  e  dell’Europa  e  promuovere  la  conoscenza  degli  orrori  dell’olocausto  e,  più  in 
generale, dei massacri e delle vittime provocati dalle guerre, nonché il ricordo di coloro che, in 
schieramenti diversi, anche spesso a rischio della propria vita, si sono strenuamente opposti allo 
sterminio, alla deportazione ed agli efferati crimini contro l’umanità;

Considerato: 
• che in data 26 gennaio 2020 si intende organizzare un “concerto della memoria” con il 

gruppo Kletzmorim Maseltov presso la Biblioteca Frera di Via Zara 37; 

• che detto gruppo è costituito musicisti di formazione classica che, uniti dall’interesse per la 
musica popolare in generale e quella yiddish e klezmer in particolare, hanno dato vita ad 
una formazione che ricalca quella degli antichi klezmorim, i musicisti itineranti ebraici. Sono 
accompagnati da un'attrice che legge e racconta: dalle storie tradizionali e umoristiche, alle 
memorie e poesie sulla Shoah; 

Considerata,  altresì,  la valenza di  aggregazione dell’iniziativa e che tale proposta contribuisce 
all’opera  di  sensibilizzazione  e  promozione  che svolge  il  Comune attraverso gli  uffici  preposti 
nell’ambito anche degli indirizzi statutari, come previsto dall’art. 14 dello Statuto Comunale;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022;

- la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022”

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica, dal 
responsabile Polizia Locale in ordine alle problematiche viabilistiche dell’evento e dal responsabile 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1)  di organizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il concerto della memoria in data 26 
gennaio 2020 presso la Biblioteca Frera di Via Zara 37 a Tradate;

2)  di  porre  a  disposizione  del  Responsabile  Ufficio  Cultura  la  somma  di  €  1.200,00  per 
l’organizzazione di quanto in premessa indicato, oltre ad € 63,75 per IRAP;

3)  di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
responsabile del servizio, Geom. Giorgio Colombo, imputando la spesa ai seguenti capitoli del 

copia informatica per consultazione



bilancio di previsione 2020:

105020333980 cod. 1030202005 per € 1.200,00 
105020730127 cod. 1020101001 per €      63,75

4) di autorizzare l’uso del logo del Comune di Tradate, per tutti i materiali di stampa previsti per 
l’iniziativa e anche per le promozioni via web;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di pubblicizzare l’evento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 125/2020 ad oggetto:  ORGANIZZAZIONE CONCERTO DELLA MEMORIA 

PRESSO LA BIBLIOTECA FRERA IN DATA 26 GENNAIO 2020. si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Imp. 435/2020
imp. 436/2020

Tradate, 15/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  125/2020 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  ORGANIZZAZIONE 

CONCERTO DELLA MEMORIA PRESSO LA BIBLIOTECA FRERA IN DATA 26 GENNAIO 2020. 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 15/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 10 del 17/01/2020

CULTURA

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE CONCERTO DELLA MEMORIA PRESSO LA 
BIBLIOTECA FRERA IN DATA 26 GENNAIO 2020. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 21/01/2020.

Tradate, 21/01/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


